
E X E C U T I V O

31
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 21 de Outubro de 2021.
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 103 - P, DE 20 DE 

OUTUBRO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO 
DE EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO - DER-ES, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar N.º 
926, de 30 de outubro de 2019, publicada no Diário 
Oficial do Estado em 31/10/2019, e suas alterações.

RESOLVE:

CESSAR OS EFEITOS da designação do servidor 
FABRÍCIO CRESPO NOGUEIRA MENDONÇA, para 
o exercício da Função Gratificada de GERENTE, Ref. 
DP-01, atribuída por meio da Instrução de Serviço 
N.º 023 - P, de 21 de janeiro de 2021, publicada no 
Diário Oficial do Estado em 22/1/2021.

ENG. LUIZ CESAR MARETTA COURA
Diretor-presidente do DER-ES
Documento original assinado eletronicamente, 
conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2.º

Protocolo 735692

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 104 - P, DE 20 DE 
OUTUBRO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO 
DE EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO - DER-ES, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar N.º 
926, de 30 de outubro de 2019, publicada no Diário 
Oficial do Estado em 31/10/2019 e suas alterações.

RESOLVE:
DESIGNAR, com fulcro no art. 63 e Anexo VI, da Lei 
Complementar n.º 926, de 30 de outubro de 2019, o 
servidor LUIZ DE GONZAGA CALIL, para a Função 
Gratificada de GERENTE, Ref. DP-01, na Gerência 
de Controle Interno - GECOI, do DER-ES.

ENG. LUIZ CESAR MARETTA COURA
Diretor-presidente do DER-ES
Documento original assinado eletronicamente, 
conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2.º

Protocolo 735695

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº 130/2021
Contratante: Departamento de Edificações e de 
Rodovias do Espírito Santo - DER-ES.
Processo E-Docs Nº: 20210-DJM3
Forma de Contratação: Inexigibilidade de Licitação, 
Art. 25, II da Lei 8.666/93.
Contratado: Universidade Federal do Espírito Santo 
- UFES (CNPJ: 25.017.357/0001-03) com interveni-
ência administrativa da Fundação Espírito-Santense 
de Tecnologia - FEST (CNPJ: 02.980.103/0001-90)
Objeto: Prestação de serviços especializados na área 
de engenharia de custos para elaboração da Tabela 
Referencial de Preços de Insumos e Serviços de 
Edificações do DER-ES, seu gerenciamento e revisão; 
pesquisa/formação de preços de insumos e serviços 
de edificações, não constantes na Tabela Referencial, 
conforme descrito no Termo de Referência.
Valor: R$ 14.994.810,97
Vigência: O prazo de vigência contratual terá início 
no dia subsequente ao da publicação do resumo 
do contrato no Diário Oficial e terá duração de 60 
(sessenta) meses.

Fonte: Exercício Financeiro de: 2021 - Programa 
de Trabalho: 04.122.0056.1125 - Natureza da 
Despesa: 4.4.90.35 - R$1.706.713,97; 2022 
- Programa de Trabalho: 04.122.0056.1125 - 
Natureza da Despesa: 4.4.90.35 - R$2.905.051,40; 
2023 - Programa de Trabalho: 04.122.0056.1125 - 
Natureza da Despesa: 4.4.90.35 - R$2.957.769,00; 
2024 - Programa de Trabalho: 04.122.0056.1125 - 
Natureza da Despesa: 4.4.90.35 - R$2.970.110,64; 
2025 - Programa de Trabalho: 04.122.0056.1125 - 
Natureza da Despesa: 4.4.90.35 - R$2.970.110,64; 
2026 - Programa de Trabalho: 04.122.0056.1125 - 
Natureza da Despesa: 4.4.90.35 - R$1.485.055,32.
Assinatura:  20/10/2021.

Luiz Cesar Maretta Coura
Diretor-presidente do DER-ES

Protocolo 735626

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº: 128/2021
Contratante: Departamento de Edificações e de 
Rodovias do Espírito Santo - DER-ES.
Processo Nº: 2021-NP40D
Forma de Contratação: Inexigibilidade de Licitação - 
Art. 25, Lei 8.666/93.
Contratado: EDP - Espírito Santo Distribuição de 
Energia S/A.
CNPJ: 28.152.650/0001-71
Objeto: Prestação de serviços especializados de 
relocação de redes de transmissão de energia 
elétrica na Rodovia ES-245, Entr. ES-060 - (Rancho 
Fundo) Entr. ES-010 - Regência, conforme descrito 
na Ordem de Venda n.º 002655362, parte integrante 
deste Contrato.
Valor: R$ 40.301,16
Prazo de Execução: 120 (cento e vinte) dias, 
contados a partir da data definida na Ordem de 
Serviço.
Fonte: Programa de Trabalho: 26.451.0859.0025; 
Natureza da Despesa: 4.4.90.39.00, para o exercício 
financeiro de 2021.
Assinatura:  20/10/2021.

Luiz Cesar Maretta Coura
Diretor-presidente do DER-ES

Protocolo 735678

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº: 129/2021
Contratante: Departamento de Edificações e de 
Rodovias do Espírito Santo - DER-ES.
Processo Nº: 2021-WVCJ5
Forma de Contratação: Inexigibilidade de Licitação - 
Art. 25, da Lei 8.666/93.
Contratado: EDP - Espírito Santo Distribuição de 
Energia S/A.
CNPJ: 28.152.650/0001-71
Objeto: prestação de serviços especializados de 
relocação de redes de transmissão de energia elétrica 
na Rodovia ES-248, Colatina - Porto Regência - 
(Acesso). Conforme descrito na Ordem de Venda n.º 
002655371, parte integrante deste Contrato.
Valor: R$ 24.408,05
Prazo de Execução: 120 (cento e vinte) dias, contados 
a partir da data definida na Ordem de Serviço.
Fonte: Programa de Trabalho: 26.451.0859.0025; 
Natureza da Despesa: 4.4.90.39.00, para o exercício 
financeiro de 2021.
Assinatura:  20/10/2021.

Luiz Cesar Maretta Coura
Diretor-presidente do DER-ES

Protocolo 735682

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 20 de Outubro de 2021 às 21:53:54 Código de Autenticação: 920396df


